[image: 1 снизу убран белый цвет]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.04.2025  	                    с. Богучаны			    № 264- п

О внесении изменений в Порядок предоставления путевок в муниципальное бюджетное учреждение детский оздоровительный лагерь «Березка» детям  в возрасте  от  7 до 18  лет, проживающих на территории муниципального образования Богучанский район Красноярский  край», утвержденный постановлением администрации Богучанского района от 08.04.2022  №264-п

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством  в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 21.01.2025 N 22-уг «О внесении изменений в Указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 N 317-уг "О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей»,   Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской Области и Херсонской области»,  руководствуясь ст. 7, 8, 40, 43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В  Порядок предоставления путевок в муниципальное бюджетное учреждение детский оздоровительный лагерь «Березка» детям  в возрасте  от  7 до 18  лет, проживающих на территории муниципального образования Богучанский район Красноярский  край», утвержденный постановлением администрации Богучанского района от 08.04.2022  №264-п  (далее – Порядок) внести изменения:
1.1. абзац шестой  пункта 1.3. Порядка  изложить в новой  редакции: «детей из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют свои обязанности»;
1.2. дополнить абзацем  седьмым пункт 1.3. Порядка следующего  содержания: «детей участников специальной военной операции относящихся    к категории  детей – инвалидов; детей из малоимущих семей; детей из многодетных семей; детей из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними»;
1.3. раздел 1 «Общее положение» Порядка дополнить  пунктами 1.4., 1.5., 1.6  следующего содержания: «1.4. Предоставление путевок в МБУ ДОЛ «Березка» осуществляется уполномоченным органом не чаще одного раза в год на одного ребенка.
1.5. На  предоставление путевки в МБУ ДОЛ «Березка» во внеочередном порядке имеют право следующие  категории детей:
1) дети сотрудников прокуратуры;
2) дети сотрудников судов;
3) дети  сотрудников Следственного комитета.
1.6. На предоставление путевки в МБУ ДОЛ «Березка»  в первоочередном порядке имеют право следующие  категории детей:
1) дети сотрудников полиции;
· дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
· дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;
· дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
· дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
·  дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, перечисленным в части 1 настоящего пункта.
2) дети сотрудника,  проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения РФ, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах РФ  (ч.14 ст. 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации")
· дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
· дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;
· дети  гражданина РФ, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
· дети гражданина РФ, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
· дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина РФ, перечисленным в части 2 настоящего пункта.
3) дети военнослужащих  (в том числе принимающих  (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и детям  граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью;
4) дети – инвалиды;
5) дети, один из родителей которых является инвалидом; дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе  из  приемных семей»;
1.4. часть двенадцатую пункта 2.2. Порядка  изложить в новой редакции: «справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции  либо документ (справка), подтверждающую получения увечья, заболевания при выполнении специальной операции; безвестно отсутствующими или  объявленными умершими в связи  с их участием  в специальной  операции; погибших при выполнении задач специальной воен6ной операции либо умерших вследствие  увечья или  заболевания, полученных ими  при указанных обстоятельствах.
 Участники СВО и члены их семей, если родство подтверждено документами, могут получить справку об участии в СВО  лично в КГБУ «МФЦ»  либо при помощи федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/)»;.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Богучанского района по социальным вопросам И.М. Брюханова.
3.  Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Глава Богучанского района                                                         А.С.Медведев

image1.png